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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes s& Ndértimit pér objektin:
"KOMPLEKS SHARDI APART-HOTEL DHE REZIDENCE ME 1,2 DHE 3 KATE MBI TOKE
ME 2 KATE NENTOKE DHE PISHINE”, ME VENDODHJE NE DHERMI, BASHKIA
HIMARE, ME SUBJEKT ZHVILLUES “DESIONA DHIMA”

e Ligjin Nr. 107/2014, dat& 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar
neni 7 dhe neni 28.

e Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Ké&shillit t&€ Ministrave “Pér miratimin e rregullores s&
zhvillimit t€ territorit”, i ndryshuar.

e Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Himarg, miratuar me Vendimin Nr. 2, dat& 16.10.2017 t&
Késhillit Kombétar té Territorit.

e Plani i Detajuar Vendor i Bashkisé Himaré, i njésisé strukturore HI.UB.6.227 miratuar me
Vendimin Nr. 37, daté 16.04.2020.

1.2. Pérshkrim i zonés sé studinar

Zona e Dhérmiut karakterizohet nga nj& peizazh tipik mesdhetar, me reliev kodrinor qé€ zbret gradualisht
drejt detit. Territori &shté i gjelbéruar me bimési natyrore, kryesisht ullishte, pisha dhe shkurre aromatike
bregdetare, duke krijuar njé ambient t& geté dhe panoramik.

Aksesueshméria né€ zon& &sht€ shumé e mirg, pasi pozicionohet prang aksit kryesor Himaré—Vloré
(SHS), nj€ nga rrugét turistike mé t& rénd&sishme té Rivierés Shqiptare. Hapésira pérreth ka zhvillim t&
moderuar turistik; me struktura hotelerie, shtépi pushimi-dhe rezidenca t& uléta; t& shpérndara n& ményré"
Jo agresive ndaj mjedisit natyror. Zona ofron distancé t& shkurtér drejt plazheve kryesore t&€ Dhérmiut, té
njohura pér ujin kristal dhe vijén bregdetare té rérés e guralecit té imét.

- - : . - - Cja.ut
pérmirésuar ndjeshém vitet ¢ fundit pér shkak (€ rrifjes s€ turizmit. Nga ana vizuale, pika ku ndodhet
Splendor Hotel ofron pamje t€ hapura drejt detit Jon, ndérkohé qé lartésité e kodrave né sfond krijojné
njé mjedis me harmoni natyré-ndértesé.

Zona vlerésohet pér klimén e buté mesdhetare, qetésing, dhe potencialin e larté turistik, duke e béré njé
nga destinacionet mé t& kérkuara t€ Rivierés Shqiptare pér akomodim dhe investime me karakter
rekreativ.




I Vendndodhja

(pozicioni pfeasrafik)




2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Planin e Pérgjithshém Vendor té¢ Bashkisé Himare, miratuar me Vendimin nr.2, daté 16.10.2017 t&
Késhillit Kombétar t& Territorit; nenit 25 dhe 50 t& Rregullores sé Planit t& Pérgjithsh&ém Vendor té
Bashkisé Himare, miratuar me Vendimin nr.122, daté 30.08.2017 t& Késhillit Kombétar t& Territorit;
mbéshtetur né "AKTIN PERPUTHSHMERISE" nga AKPT, dt. 18.03.2020, pér Dokumentet ¢ Planit t&
Detajuar Vendor (PDV) Njésia Strukturore Hi.UB.6.227 Bashkia Himarg.

Prona bén pjesé né nén-njésiné 4 nga ku ka si funksion t& propozuar:

1.Zona me shtépi té dyta

2.Dygane, Shérbime Personale, Q&ndra Lokale Multifunksionale

3.Zoné Hotelesh, Shérbime Turistike; nga ku projekti i propozuar &shté i pérshatur me funksionet e
propozuara nga PDV e Njésia Strukturore HI.UB.6.227 Bashkia Himaré.

PLAMI | DETAJUAR VENDOR | NJESISE STRUKTUROMNE HIL.UD.6.227
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Fig 4 Zona e marre né shgyvetim Hi Ub.6.227

2.2. Seti i fragmenteve té hartave té PDV pér zonén né zhvillim

ME poshté paraqiten t& gjitha hartat nga plani i pérgjithshém vendor i bashkisé Himarg, ku propozimi i
projektit "KOMPLEKS SHARDI APART-HOTEL DHE REZIDENCE ME 1,2 DHE 3 KATE MBI
TOKE ME 2 KATE NENTOKE DHE PISHINE”, ME VENDODHJE NE DHERMI, BASHKIA

HIMARE, ME SUBJEKT ZHVILLUES “DESIONA DHIMA?” do t& jeté funksional dhe né pérputhje
me kérkesat e zhvillimit t&€ zonés né té ardhmen.
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Fig. 3 Lidhja me gendrén e Dhgrmint



Fig. 6 Fragment nga harta e njesive strukitvrore, Dhermi
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PERDORIMI EKZISTUES | TRUALLIT DHE STRUKTURAVE

Fig. & Harta e perdorimit ekzistues 1¢ wrualli dhe seruknrave
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3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Himara €shté njé zon€ me peizazh t& konsiderueshém dhe vlera natyraliste, e afté té térheqg njé fluks né rrije &
turistéve vendas dhe t& huaj. Deri mé sot, zona ende nuk ka pérfunduar ofertén e shérbimeve cilésore turistike.

Njésia HI.UB.6.227 éshté pjesé e plazhit (€ Dhérmiut. Me géllim krijimin e njé baze t& azhornuar hartografike ku
t& bazoheshin analizat dhe propozimet pér Planin e Detajuar Vendor t& njésisé HI.UB.6.227 &shté kryer azhornimi
né terren i té€ dhénave ekzistuese mbi té gjithé territorin e pérfshirgé brenda vijés kufizuese té zonés né fjalé. Prona
ndodhet né aférsi & bregdetit dhe kufizohet nga dy ané né veri dhe lindje me parcela private. Nga ana peréndimore
dhe jugore ajo kufizohet me rrugé t& ngushta, té cila aktualisht shérbejné si t& vetmet aksese hyrés pér té arritur né
sheshin e proné&s. Terreni né két& zoné paragqitet relativisht i pjerrét me njé diferencé prej 23 m nga skaji mé i ulét
tek ai mé i larti, gj& q& ndikon n& mé&nyrén e aksesimit dhe zhvillimit t& saj, si edhe kérkon njé trajtim t& kujdesshém
t€ volumetrisé dhe infrastrukturés s€ projektit.

Fig 10 Fotografi té zonés né studim




4. Rregullat e Zhvillimit

4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Prona me sipérfage prej 6856 m* ka njé pjerrési prej rreth 23 m nga fillimi i pronés né anén jugore. Prona
ka nj€ gjatési maksimale nga veriu n& jug prej 113 m dhe njé gjerési maksimale nga lindja né peréndim
prej 84 m e cila korrespondon me pamje nga deti.

Projekti ka si synim ndértimin e nj& kompleksi me funksion rezidencial dhe apart-hotel.

NEg kété proné planifikohet realizimi i disa strukturave t& orientuara drejt pamjeve magjepsése té bregdetit jugor,
duke hapur keshtu nj& dimension t& ri pushimesh né& Shqipé&ri. N& kété parcelé planifikohen té ndértohen 8 objekte
rezidenciale dhe apart-hotel. N& total ndodhen njési hotelerie dhe apartamente t& cilat varjojné né 1+1, 2+1 ku
njé pjesé prej tyre jané dublekse.

Godinat e propozuara do t€ jené € gjitha 2 dhe 3 kat&she ku secila prej tyre ka njé planimetri unike né
cdo kat kjo p&r ti dhén& mundésing e fushépamjes secilés godiné. Njésité kané sipérfage t&€ ndryshme
por secila prej tyre ka veranda apo tarraca né p&rdorim kjo pér ti ofruar njé qasje sa mé afér natyrés dhe
plazhit.

Falg pjerr€sis€ s€ terrenit pozicionimi i objekteve &shté béré né ményré té tillg q& secila té keté nj& pamje
t&€ miré t€ bregdetit. Duke ndjekur dhe izoipset e terrenit objektet jané vendosur né nivele t& ndryshme
dhe duke gené se né anén peréndimore dhe po ashtu né até jugore ka rrugé ekzistuese si dhe njé rrugé
qé kalon pértej pronés pjesa tjetér e sheshit aksesohet né kémbé népérmjet shkalléve (€ sistemimit q&
ato n€ vetvete Krijojné njé atmosferé magjepsése. Sheshi ka 2 kate néntoké té cilat do t& pérdoren pér
parkim dhe ambiente teknike apo depo si dhe 2 shkallé q& lidhen me sheshin e madh lart tyre.

NE project propozohen funksione si:

1. _Apartamente

2. Apart hotel




Fig. 11 Emertimi i objekreve




Kompleksi ka 2 kate néntoké niveli 3 dhe 4 i terrenit. Hyrja né parkim €shté n€ anén peréndimore t&
pronés, ku &shté njé hyrje direkte né nivelin 4. Té€ dyja nivelet jang t& dedikuara pér pér hapésiré
parkimi dhe disa hapésira té vogla teknike. Néntoka né Katin -1 (niveli 4) ka njé sipérfaqe prej 1148 m?
dhe Kati -2 (niveli 3) ka njé sipérfaqe prej 2023 m? ku né total sipérfaqe e rezervuar pér parkim gshté
3171 m?.

Fig. 13 Néntoka -2




Objekti | éshté 2 kat né total, ku t& dy katet jané me dhoma apart-hoteli. Kati pérdhe ka njé sipérfaqe prej 170 m’
dhe ka 4 dhoma dhe kati i paré ka njé sipérfage prej 111 m” dhe ka 3 dhoma.

Fig. 14, Objekei | _Kaii 1]

Fig. 13. Objekti { Kati |




Objekti 2 &shté 2 kat né total, ku t& dy katet jané me dhoma apart- hoteli. Kati pérdhe ka njé sipérfage prej 161 m*
dhe ka 4 dhoma dhe kati i paré ka njé sipérfaqe prej 104 m* dhe ka 1 dhomé apart- hotel dhe 1 suit& (apartament)
n& shérbim té hotelerisé.

Fig. 16. Objekti 2 Kati (]

Fig. 17.0bjekti 2_Kati 1




Objekti 3 &shté 2 kat né total mbi toke dhe 1 kat néntokg. Dy kate jang njési banimi dhe nje kat néntoké q& shérben
si depo, palester etj me akses t€ vetém brenda objektit népermjet shkalléve. Kati pérdhe ka njé sipérfaqe prej 117
m’ ku propozohen 2 dhoma gjumi, | tualet dhe njé dhomé ndenje. Kati i paré ka njé sipérfage prej 95 m” dhe ka 3
dhoma gjumi e 2 tualete. Kati néntoké ka njé sipérfaqe prej 117 m™.

Fig. 19 Objekti 3 _Kati |



Fig. 200 OQbjekti 3_Kari -1

Objekti 4 &hté 3 kat né total, ku t& tre katet jané apart-hotel. Kati pérdhe ka njé sipérfage prej 303 m* me 9 dhoma,
kati i paré ka njé sipérfage prej 338 m* me 9 dhoma dhe kati i dyté ka njé sipérfage prej 259m’ me 7 dhoma.

Fig 21 Objekti 4 Kaii (!







Objekti 5 &shté 3 kat né total, ku t& tre katet jané apart-hotel. Kati pérdhe ka njé sipérfage prej 220 m* me 6 dhoma,
kati i par& ka njé sipérfage prej 165 m* me 4 dhoma dhe kati i dyté ka njé sipérfaqge prej 99 m* me 3 dhoma,

Fig 24 Objekti 3 Kati )
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Fig. 25. Objekti 3 Kati |




Fig. 26. Objekii 5 Kati 2

Objekti 6 Eshté 3 kat né total, ku té tre katet jané apart-hotel. Kati pérdhe ka njé sipérfage prej 171 m* me S dhoma,
kati i paré ka njé sipérfage prej 195 m? me 5 dhoma dhe kati i dyté ka njé sipérfaqe prej 121m” me 3 dhoma.

Fig 27. Objekti 6 Kari ()







Objekti 7 &shté 3 kat né total, ku t& tre katet jané me pérdorim rezidencial me apartamente 1+1, 2+1 ose dublekse.
Kati pérdhe ka njé sipérfaqe prej 206 m* me 3 njési akomodimi, kati i paré ka njé sipérfage prej 228 m* me 2 njési
akomodimi dhe kati i dyt& ka njé sipérfaqe prej 131 m* me 1 njési akomodimi.

Fig. 31. Objekti 7 Keui |




Fig. 32 Objekti 7 Kati 2

Objekti 8 &shté 3 kat n& total, ku té tre katet jané me pérdorim rezidencial me apartamente 1+1, 2+1 ose dublekse.
Kati pérdhe ka njé sipérfaqe prej 231 m” me 4 njési akomodimi, kati i paré ka njé sipérfage prej 145 m? me 2 njési
akomodimi dhe kati i dyt& ka njé sipérfage prej 107 m” me | njési akomodimi.

Fig 33 Objekti 8 Kati







Objekti 9 ésht& 3 kat né total, ku té tre katet jané me pérdorim rezidencial me apartamente 1+1, 2+1 apo dublekse.
Kati pérdhe ka njé sipérfage prej 345 m* me 4 njési akomodimi, kati i paré ka njé sipérfage prej 284 m” me 4 njési
akomodimi (€ cilat 2 prej tyre jané& dublekse dhe ngjiten né katin e dyté me njé sipérfage totale kati prej 142 m*.
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Fig. 36. Objekti 9 Kati ()

Fig 37 Obfekti 9 Kei |




Fig 38 Objekii 9 Kati 2

Kompleksi shtrihet né njé terren t& pjerrét ku jané ndaré me 6 nivele. Disa nga nd&rtesat né katin pgrdhe jang
gjysém néntoké dhe gjysém mbi toké. Pavarésish késaj kompleksi éshté funksional n& cdo nivel dhe me drité t&
mjaftueshme si dhe me pamje nga deti.

Fig. 39. Prerje e kompleksit
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4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Pérsa i pérket fasadave kryesisht né katin pérdhe &shté fasadé e veshur me gur bezhé pér t&€ krijuar arkitekturé
moderrne por edhe né respekt té asaj tradicionales, por kjo jo domosdoshmérisht pasi volumet jané konsideruar qé
nga ana vizuale t& duket si forma t€ rregullta katrore. Kombinimi i gurit dhe suvasé s& bardh& mbizot&ron né té
gjithé kompleksin. Pér ti dhéné mé shumé jeté dhe modernitet komplesit éshté pérdorur dhe ngjyra e kuqge e errét
pér disa pjesé t€ fasadés sic edhe duket né pamjet 3-dimensionale t€ méposhtme.

Té& gjithé objektet jané konceptuar me materiale vendase né menyr€ gé t€ kené nje impakt sa mé t€ vogél né mjedis.
Késhtu katet pérdhe jané t& veshura me guré ndérsa katet e para jangé me ngjyré té bardhé. Objektet kané vetrata té
médha pér t&€ mundesuar njé pamje sa mé té€ miré. Njé element tjetér qé€ béhet pjesé e arkitekturés éshté dhe
hijezuesit e drurit, g€ lidhet mé sé miri me t& gjithé elementet e tjeré. Pér ti dhéné njé pamje t€ vecanté, unike dhe
me sa mé shumé jeté jang shtuar element né ngjyré té kuqe si shkallét, ulése dhe element 1€ tjeré.
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Fig 40, Reference e materialeve 1é pévdarur




41. Panmje tre-dimensionale ¢ prajestit (€ prog

|'|'1_.'. 12 Pamye te-dimensionale ¢ projektil té propozia



Fig 43. Pamje tre-dimensionale e projekiit 1é propozuar

Fig 44, Pamje re-dimensionale e projekiit té propozuar
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Fig. 47. Pamje tre-dimensionale e profektit té propozuar
4 I

Fig 48. Pamje tre-dimensionale e projektit 1é propozuar




4.3 Pércaktimi i treguesve pér zhvillim té€ projekt-propozimit

SIPERFAQET SHARD
EMERTIMI NIVELI SIPERFAQE M?
OBJEKTI 1_KO NIVELI 1 170
OBJEKTI 1_K1 NIVELI 2 111
OBJEKTI 1 TOTAL 281
OBJEKTI 2_ KO NIVELI 1 161
OBIJEKTI 2_ K1 NIVELI 2 104
OBJEKTI 2 TOTAL 265
OBJEKTI 3_ KO NIVELI 2 117
OBJEKTI 3_K1 NIVELI 3 95
OBJEKTI 3 TOTAL 212
OBJEKTI 4_KO NIVELI 3 303
OBJEKTI 4_K1 NIVELI 4 338
OBJEKTI 4_K2 NIVELI 5 259
OBJEKTI 4 TOTAL 900
OBJEKTI 5_ KO NIVELI 2 220
OBJEKTI5_ K1 NIVELI 3 165
OBIJEKTI5_ K2 NIVELI 4 99
OBJEKTI 5 TOTAL 564
OBIEKTI 6_KO NIVELI 3 171
OBJEKTI 6_K1 NIVELI 4 195
OBJEKTI 6_K2 NIVELI 5 121
OBJEKTI 6 TOTAL 487
OBIJEKTI 7_KO NIVELI 4 206
"OBIJEKTI7_K1 NIVELI'S 228
OBIEKTI 7_K2 NIVELI 6 131
OBIJEKTI 7_TOTAL 565
QB.'.EW‘ 2__ I.(Q MNIVELL l_:._ ; 331_
'OBJEKTI8_K1 NIVELI 6 145
OBJEKTI 8 K2 NIVELI 7 107
OBJEKTI 8 TOTAL 483
OBJEKTI 9_ KO NIVELI 5 345
OBJEKTI9_ K1 NIVELI 6 284
OBJEKTI9_ K2 NIVELI 7 142
OBJEKTI 9 TOTAL 771
SIPERFAQE TOTALE MBI TOKE 4448
NENTOKA NIVELI -1 NIVELI 4 1148
NENTOKA NIVELI -2 NIVELI 3 2023
NENTOKA Objekti 3 NIVELI 1 117
SIPERFAQE TOTALE NEN TOKE 3288
SIPERFAQE TOTALE NDERTIMI 7736




Fig 49 Plagvendosia-e propoziigr
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TTREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfage e pérgjithshme e truallit:

Sipérfaqe e truallit e zé€n€ nga struktura (gjurma):
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi toké:
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi dhe nén toké:
Sipérfage pishine:

Koefigenti i shfrytézimit & truallit pér ndértim:
Intensiteti i ndértimit:

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit:

Numiri i kateve mbi toké:
Numri i kateve nén toké:

6 856 m’
| 924 m?
4448 m’
7736 m’
144.3 m’
28 %
0.65
10.10 m




4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / né situatén urbane

Ndérhyrja e propozuar synon zhvillimin e njé kompleksi bashkékohor banimi dhe hotelerie, i cili
nd&rthuret n€ ményré harmonike me skemén urbanistike ekzistuese dhe até t& propozuar. Qasja e kétij
projekti fokusohet né respektimin e karakterit té territorit duke garantuar njé zhvillim t& géndrueshém
dhe estetikisht € integruar.

Kompleksi parashikon pajisjen e zon&s me elementé t& domosdoshém urbané qé rrisin térheqshmériné
dhe komoditetin e jetes&s. Hapésirat e gjelbérta né kété kompleks jan# projektuar pér té krijuar njé lidhje
t€ natyrshme mes ndértesave dhe mjedisit pérreth. Terreni i pjerrét shfrytézohet p&r t& krijuar nivele dhe
terrazza t€ gjelbérta, t€ cilat jo vetém zbukurojné ambientin, por edhe lehtésojng garkullimin dhe
vizualizimin e hapésirés. Pérzgjedhja e biméve lokale, pérfshiré ullinj, pisha dhe lule aromatike, krijon
nj€ peizazh tipik mesdhetar qé& pérputhet me klimén dhe karakterin e zonés.

Hapésirat e gjelbérta ofrojné vende relaksi pér banorét dhe vizitorét, duke pérfshirg zona t& géndrueshme
uljeje, ndrigim, si dhe hapésira pér aktivitetet e jashtme dhe socializimin. N€ funksion té rritjes s cilésisé
s€ jetesés dhe atraksionit turistik, kompleksi pérfshin edhe njé pishiné t& pozicionuar né ményré
strategjike, e cila shérben si hapésiré relaksi pér pérdoruesit.

Njé tjetér komponent i réndésishém i kompleksit jané dy nivelet e parkimit, té cilat do té shérbejné
ekskluzivisht pér pérdoruesit e kompleksit, pa shkaktuar ngarkesé shtesé né rrjetin rrugor gjaté periudhés
verore, q€ Eshté sezoni mé intensiv. Sipérfaqja totale e parkimit &shté 3171 m?, e ndaré né dy nivele, duke
pérmbushur plotgsisht kérkesat p&r vendparkim né& zoné.

NE térési, projekti synon té krijojé njé mjedis t€ balancuar mes banimit dhe hoteleris€, duke ofruar
komoditet, funksionalitet dhe estetiké t& larté, ndérkohé gé respekton dhe pasuron strukturén urbane t&
Zoneés.

ig.51). Pamje tre-dimensionale e projekiit té propozuar



5 Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Kompleksi &sht& konceptuar me hyrje t& organizuara dhe funksionale, duke pérfshiré qasje direkte pér
n€ parkim nga rruga ekzistuese né peréndim. Brenda pronés kalojné tre aksese rrugore dy ekzistuese
(peréndim dhe jug) dhe njé e propozuar Brenda pronés e propozuar nga PDV ja e zonés ¢ cila lidh
kompleksin me rrugét pérreth. Hyrjet kryesore jané t&€ vendosura né rrugén e propozuar dhe né anén
jugore t& proné&s, duke siguruar qasje t& lehté pér vizitorét.

Lé&vizja brenda kompleksit &shté pér kémbésoré, duke krijuar nj& mjedis té hapur dhe t& pérshatshém
pér komunitetin, Hapésirat jané t& dizenjuara me sheshe dhe zona géndrimi, té pérshtatshme pér
aktivitete sociale, rekreative dhe komunitare, duke integruar harmonikisht funksionalitetin urban me
elementét e gjelbérimit.

Fig. 51. Skeme e qarkullimir te projekiit té propozuar
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